Questo buon vecchio, doppo hauere saputto che io frequentaui madama, chiamò da se vn certo, che frequenta, anzi quodammodo sta in castello, per amaestrare questo et quell' altro a ballare, il quale amaestra vna sua figluola, dico de detto Franquio, et gli disse: Va da parte mia a madama a dirli, che per nessuno modo habbi conuersatione con questo prette, et non lo lascia conuersare in casa sua, perchè è de quelli di Roma, li quali sonno più suergognati, che mai furno huomini, et lo so, et se vedrà che seranno sbanditi d' Italia.

Sino adesso madama non m' ha monstrato cattiuia chiera, se nonchè le lettioni nostre non sonno state tanto frequenti.

Ho communicato il tutto col signor Alessandro Fiaschi, il

¹ Ex autographo in vol. E, duplice folio, n. 70, prius 114, 115.

quale subito l' ha scritto a sua Ecc.za, che sta fuori sono già circa 8 di ¹.

Vorria sappere della V. P., sel perseuera a diffamarci, che cosa ho da fare, o patire tacendo, o andare da lui, etc. V. R. po vedere chel predetto nemico demonio ha inuidia della preda persa; ma spiero in Dio nostro signore, il quale gli ha tolta, che non l' hauerà altra volta, et che per questo non s' allontanarà de me: pur buono è de occorrere a quello che potria accadere: il S. N. J. X. si porgi il suo aiuto a gloria sua. In Ferrara a li 8 de Nouembre 54. Della P. V. figliolo indegno,

JOANNI PELLETARIO.

Il numero di putti schuolari 125.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in X. Padre, il Padre M^o Ignatio de Loyola, generale della Compagnia de Jesù. A Roma.

Alia manu: R.ta alli 22 del medesimo.

¹ Ad rem POLANCUS, t. IV, pag. 80, n. 141: «Accidit autem ut Episcopus quidam senex graviter contra Societatem nostram obloqueretur; et cum ea de re P. Pelletarius Dominum Alexandrum alloqueretur, bono animo ipsum esse jussit; satis enim illum Episcopum notum esse Duci et multis aliis; et si quis Ferraria ejiciendus esset, inter primos illum esse debere, nisi dignitas Episcopalis id impediret, et nostris nullo modo nocuisse ejus obloquia, significavit.»—UGHELLUS, *Italia sacra*, t. I, c. 392, n. 24, agens de aquilanis episcopis, haec memoriae prodidit: «Jo. Franciscus, filius Ludovici Franchi, Montorii Comes, adhuc adolescens Episcopus a Leone X. electus est die 31. mens. Augusti an. 1515. Quam curam ille gessit, non adhuc sacris initiatibus ordinibus, nec ad sedem inaugurus per octo ipsos annos, ex peculiari privilegio Papae; sed cum deinde Ecclesiasticam vitam ingenio suo omnino adversam arbitraretur, religiosam cum militari vitam mutavit.»